
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 22 

 

 
 
                                             
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: LEGGE N. 98 DEL 9 AGOSTO 2013. PROGRAMMA 6000 CAMPANILI. 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL RIO 
GARIGLIANO NEL CONCENTRICO INTERESSATO DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO. IMPORTO € 399.800,00. APPROVAZIONE  
DOCUMENTAZIONE DI CUI ALL’ART. 4 DELLA  CONVENZIONE DEL 5 
MARZO 2015 E CONFERMA NOMINA RUP. 

 
 
L’anno duemilaquindici addì sei del mese di maggio alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l'art. 3 del Decreto Legge Sblocca Italia n. 133 del 11/09/2014 convertito 
con modificazioni della legge n. 164 del 11/11/2014 che prevede il finanziamento di opere 
a salvaguardia e tutela del territorio; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti del 06/03/2015 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 28 aprile 2015 n. 97 con il quale e’ stata approvata 
la Convenzione MIT - ANCI disciplinante i criteri per l'accesso all'utilizzo delle risorse del 
programma “Nuovi progetti di interventi”; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 4 della Convenzione stipulata in data 5 marzo 2015 tra il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e ANCI; 

VISTO che il comune di Cassano Spinola intende presentare un istanza di contributo per 
le opere di sistemazione idrogeologica del rio Garigliano nel concentrico interessato da 
dissesto idrogeologico; 

PRESO ATTO CHE la Giunta Comunale deve: 
- predisporre la richiesta di contributo; 
- confermare  il R.U.P.; 
- approvare la Relazione del R.U.P. illustrativa dell’intervento per il quale si presenta 
il finanziamento; 
- approvare il disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti  ed il Comune di Cassano Spinola, redatto secondo il modello “Schema di 
disciplinare” allegato alla Convenzione che  sarà vincolante; 
- assumere l’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della 
Determina a contrarre entro il 31/08/2015; 
- attestare il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

RICHIAMATA la Deliberazione della  Giunta Comunale n. 21 del 06/05/2015 di 
approvazione del Progetto Definitivo delle opere e nomina del R.U.P.; 

ESAMINATI i seguenti documenti predisposti dagli uffici comunali:  

- richiesta di contributo  
- relazione illustrativa predisposta dal R.U.P. 
- disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  e 
il Comune di Cassano Spinola; 

VISTA la necessità di confermare il R.U.P.; 

VISTI: 
- Il D. Lgs. 267/00; 
- La normativa in materia di Lavori Pubblici; 
- i pareri favorevole espressi da: 

-  il Responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 
- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto 
concerne la regolarità tecnica; 
- il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, 
c. 1 del T.U. n. 267/2000). 

Con votazione favorevole unanime, legalmente espressa; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, in base ai disposti di cui all’art. 4 della Convenzione del 5 marzo 2015, 
prot. 3004, i seguenti documenti: 

 

- richiesta di contributo; 
- conferma del Responsabile del Procedimento; 
- Relazione del R.U.P. illustrativa dell’intervento per il quale si presenta il finanziamento; 



- disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed il 
comune di Cassano Spinola, redatto secondo il modello “Schema di disciplinare” 
allegato alla Convenzione che  sarà vincolante; 

- assunzione dell’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della 
Determina a contrarre entro il 31/08/2015; 

- attestazione del rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

2. Di confermare R.U.P. dell’opera pubblica in oggetto l’Arch. Giacomo Tofalo, 
Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Cassano Spinola; 

3. Di dichiarare la presente Deliberazione, ai sensi del D. Lgs. 267/00 Art. 134 comma 4, 
con votazione separata ed unanime espressa nei modi e nei termini di legge, 
immediatamente eseguibile 

 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to            F.to 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 12/05/2015 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Addì 12/05/2015                                Il Segretario Comunale 
           F.to 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì ________      Il Segretario Comunale 
                                                                                               
 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì _______                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
 
 


